UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-PKT      Phước Trà, ngày       tháng 9 năm 2025

Về việc chủ động ứng phó

với Bão số 10

                            Kính gửi:
- Thường trực và thành viên BCH PTDS xã;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Bão BUALOI đã đi vào biển Đông (Bão số 10), sức gió mạnh nhất gần

tâm bão cấp 11, giật cấp 14 và có khả năng mạnh thêm. Đây là cơn bão di

chuyển rất nhanh khoảng 35km/giờ (gấp 2 lần tốc độ di chuyển của các cơn bão

thông thường), cường độ bão rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng rộng, có thể gây tác

động tổ hợp của nhiều loại hình thiên tai, như: gió mạnh, mưa lớn, lũ, lũ quét,

sạt lở đất và ngập lụt ven biển; hoàn lưu bão gây mưa lớn cho thành phố Đà

Nẵng.

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 27/9/2025 của UBND thành

phố Đà Nẵng về việc chủ động ứng phó với Bão số 10 và Công văn số 94-

CV/ĐU ngày 26/9/2025 của Đảng uỷ xã Phước Trà về triển khai công tác

phòng, chống cơn bão BUALOI; Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hội, đoàn thể xã và Trưởng

các thôn trên địa bàn xã

a) Quán triệt và tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 94-

CV/ĐU ngày 26/9/2025 của Đảng uỷ xã, Công văn số 224/PTDS ngày

26/9/2025 của BCH PTDS xã. Không được lơ là, chủ quan, nghiêm túc tổ chức

trực ban, theo dõi, cập nhật, nắm chắc diễn biến của bão; tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo, rà soát, cập nhật phương án, sẵn sàng triển khai ngay các biện pháp ứng

phó với Bão số 10 với tinh thần quyết liệt, từ sớm, từ xa; chủ động các biện pháp

ứng phó để bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, hạn chế thiệt hại về tài

sản của Nhân dân và Nhà nước, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

b) Sẵn sàng phương án, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tổ chức

triển khai công tác ứng phó bão, mưa lũ; nhất là khu dân cư vùng thấp trũng, nơi

có nguy cơ sạt lở, lũ quét, sạt lở đất; triển khai các biện pháp gia cố bảo đảm an

toàn nhà cửa, công trình cơ sở hạ tầng, bảo vệ sản xuất, nhất là sản xuất nông

nghiệp, hỗ trợ Nhân dân thu hoạch sản phẩm nông nghiệp; thường xuyên kiểm

tra, chủ động bố trí lực lượng canh gác, chốt chặn, kiên quyết ngăn chặn, không

cho người dân, các phương tiện đi lại, đánh bắt cá trên sông, suối, vùng hạ du

các hồ chứa thủy điện, vùng ngập, ngầm, tràn; chuẩn bị đầy đủ và sẵn sàng triển

2

khai các lực lượng, phương tiện, trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn…; tổ chức vệ

sinh môi trường không để xảy ra dịch bệnh; thống kê thiệt hại ban đầu để tổ

chức khắc phục, hỗ trợ Nhân dân, nhanh chóng ổn định đời sống và sinh hoạt

của Nhân dân.

2. Thường trực Ban Chỉ huy PTDS xã

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết để kịp thời chỉ

đạo công tác ứng phó, khắc phục và chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng,

chống kịp thời, hiệu quả; trực 24/24 để theo dõi thông tin, tổng hợp tình hình và

thiệt hại báo cáo UBND xã, Trưởng Ban Chỉ huy PTDS xã biết, theo dõi, chỉ

đạo; tham mưu báo cáo UBND thành phố, BCH PTDS thành phố kịp thời trong

tình huống cấp thiết.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về lực lượng, phương tiện sẵn sàng cho

công tác triển khai ứng phó với tình hình mưa lũ và thời tiết nguy hiểm.

3. Thành viên BCH PTDS xã: Trực tiếp theo dõi diễn biến thời tiết, bám

sát địa bàn phụ trách để tham mưu Ban Chỉ huy chỉ đạo các biện pháp ứng phó;

xây dựng phương án khắc phục hậu quả; chịu trách nhiệm trước BCH PTDS xã

về nhiệm vụ được phân công.

4. Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã: Chủ

động triển khai lực lượng, phương tiện cứu nạn, cứu hộ Nhân dân kịp thời khi có

mưa, lũ; thực hiện công tác sơ tán dân khi có tình huống xấu xảy ra.

5. Hiệu trưởng các Trường học tùy tình hình thực tế diễn biến của bão,

mưa lũ để chủ động quyết định cho học sinh nghỉ học ngày Thứ 2 (29/9/2025);

rà soát, kiểm tra và có biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống thiên tai trong

trường học.

6. Phòng VH-XH xã, Trung tâm CƯDVSNC xã: Thường xuyên theo dõi,

thông báo kịp thời về diễn biến của bão, mưa lũ và công tác chỉ đạo ứng phó để

người dân biết, chủ động phòng, tránh; tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng ứng

phó, các biện pháp phòng tránh về mưa, bão, lũ quét, sạt lở đất và công tác chỉ

huy ứng phó của các cấp để Nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

7. Trưởng các thôn: Tăng cường theo dõi chặt chẽ diễn biến bão BUALOI

và tình hình mưa lũ do bão gây ra; thông tin cho Nhân dân về tính chất nguy

hiểm, phức tạp của bão, mưa lớn; cảnh báo sạt lở đất để Nhân dân cảnh giác,

phòng tránh không chủ quan, lơ là. Vận động các hộ dân tích trữ lương thực,

nhu yếu phẩm cần thiết; có phương án chăm sóc bảo vệ đàn vật nuôi, hoa

màu…trong quá trình ứng phó với bão, mưa lũ xảy ra.

3

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan,

Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo về

UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp, báo cáo về UBND thành phố,

BCH PTDS thành phố trước 06 giờ và 15 giờ hằng ngày./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố Đà Nẵng;

- Ban Chỉ huy PTDS thành phố;

- Sở NN&MT thành phố;                   (báo

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;    cáo)

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, PKT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Nghiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-27T12:31:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Tấn Nghiệp<nghiepnt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-27T12:32:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHƯỚC TRÀ<phuoctra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-27T12:32:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHƯỚC TRÀ<phuoctra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-27T12:32:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHƯỚC TRÀ<phuoctra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!